別記様式第４号 議事録

令和 7 年 8 月 28 日公表

令和７年度 東京支社入札監視委員会臨時委員会議事録

開催日及び場所 令和７年８月７日（木）  東京支社川崎社屋

出席委員

（敬称略。委員については、

５０音順。）

委員長： 飯田 直久（弁護士）

委 員 ： 井上  徹（横浜国立大学 名誉教授）

長田  敦(弁護士)

角田  淳(弁護士)

南部 利之(元 公正取引委員会事務総局審査局長)

藤井 浩司（早稲田大学 名誉教授）

村越  潤（東京都立大学 教授）

吉田 純司（山梨大学 教授）

審議対象期間 －

抽出案件 総件数     －件 （備考）

工事（一般競争入札）          －件  令和７年７月の東京支社及び八王子支社

の組織再編に伴う入札監視委員会の見直し

により、委員数の変更、令和７年度定例会議

の運営方法（出席委員数・審議案件数追加

など）、開催予定時期などについて審議した

もの。

調査等          －件

物品・役務          －件

変更契約          －件

委員からの意見・質問、それ

に対する回答等
（別紙のとおり）

委員会による意見の具申又

は勧告の内容

今回の審議内容について、特に問題ないと判断する。

別紙 委員からの意見・質問、それに対する回答等

１．東京支社入札監視委員会規則の改正の報告

意見・質問 回答

① 特に意見等なし

① ―

２．令和７年度定例会議の運営方法の報告

意見・質問 回答

① 定例会議への参加は、最低限年 1 回とし

て、できるだけ 10 名全員の参加する方向

で調整することでよいか。

② やむを得ず欠席される委員への説明は、

対面あるいはリモートによるものか。

③ 変更契約に関する審議は、第 1 回定例会

議では実施しないのか。

① 全員出席を目指すことを基本としつつ、

各委員のご都合を確認し、6名以上の出

席となるよう調整します。

② 委員のご都合により適宜対応します。

③ 変更契約の審議については、第 1 回定

例会議の審議案件抽出時に選定し、第

2 回定例会議において審議します。